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СЕГМЕНТИ ГОСПОДАРСЬКОЇ ДІЯЛЬНОСТІ В ОБЛІКОВІЙ ПОЛІТИЦІ: 

УПРАВЛІНСЬКИЙ АСПЕКТ

У статті зазначено, що з метою оптимізації співвідношення ризиків і прибутковості господарюючі суб'єкти мо-
жуть розгортати господарську діяльність в різних географічних областях і сферах господарювання, виробляти різні 
види продукції та послуг і таким чином диверсифікувати свій бізнес. Краще оцінити рентабельність і ризикованість 
такого бізнесу дозволяє сегментована звітність. Доведено, що вимоги до відображення в обліковій політиці інформа-
ції про сегменти мають відношення лише до певної групи підприємств, які повинні виділити відповідні сегменти за 
їх наявності та включити до наказу про облікову політику інформацію про сегменти діяльності, пріоритетний вид 
сегмента та засади ціноутворення у внутрішньогосподарських розрахунках. Обґрунтовано необхідність додаткового 
коригування даних бухгалтерського обліку за операціями відображення доходів від передання товарів, робіт, послуг 
між сегментами.

Ключові слова: облікова політика, сегменти, бухгалтерський облік, управлінський облік, інформація, сегментна 
звітність, ціноутворення.

SEGMENTS OF ECONOMIC ACTIVITY IN THE ACCOUNTING POLICY: 
MANAGEMENT ASPECT

The article states that in order to optimize the ratio of risks and profitability, economic entities can deploy economic activity 
in different geographical areas and economic spheres, produce different types of products and services and thus diversify 
their business. Segmented reporting allows you to better assess the profitability and riskiness of such a business. It has been 
proven that the requirements for the display of information about segments in the accounting policy are relevant only to 
a certain group of enterprises, which must highlight the relevant segments if they exist and include in the order about the 
accounting policy information about the business segments, the priority type of the segment and the principles of pricing in 
intra-household calculations. The need for additional adjustment of accounting data for the operations of displaying income 
from the transfer of goods, works, and services between segments is substantiated. Keywords: accounting policy, segments, 
accounting, management accounting, information, segment reporting, pricing. As you know, reporting by segments is formed on 
the basis of transfer pricing (TP) data, from which income from sales between segments is determined. Thus, as a result of the 
transfer of products from one segment to another, it is necessary to determine the income based on the applied pricing method. 
For example, products from one branch, which is allocated as a geographical segment, are delivered to another branch; or 
when the semi-finished product of own production is used for the production of other products in the economic segment. It is 
important, in our opinion, that for segmentation it is necessary to establish the rules of the intra-business shopping center, which 
should be provided for in the accounting policy of the business entity. When segmenting using other types of pricing, such as: 
contractual, market prices, standard costs, the need for additional adjustment of accounting data should be taken into account 
for the operations of displaying income from the transfer of goods, works, and services between segments.

Key words: accounting policy, segments, accounting, management accounting, information, segment reporting, pricing. 
JEL classіfіcatіon: М41, М42, М49

Постановка проблеми. В умовах сьогодення облі-
кова політика виступає потужним інструментом в 
управлінні господарською діяльністю, в зв’язку з цим 
її формуванню та застосуванню приділяється доволі 
значна увага, що продиктовано вимогами часу. Наразі 
вона відіграє нову роль і повинна бути спрямована на 
реалізацію стратегії господарюючого суб’єкта. В умо-
вах ринкової економіки конкурентоспроможність гос-
подарюючого суб'єкта значною мірою залежить від 

його господарської діяльності. В зв’язку з цим стрімко 
зростає роль бухгалтерського обліку, оскільки необ-
хідно не лише визначити фінансовий результат, але й 
з’ясувати ефект від операційної, фінансової і інвести-
ційної діяльності підприємства. Актуальність обумов-
леної теми пов’язана з тим, що бухгалтерський фінан-
совий облік не повною мірою забезпечує менеджерів 
різних рівнів релевантною інформацією. Одночасно 
він не може надати необхідну інформацію для страте-
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гічного управління підприємством. Щодо стратегіч-
ного управління на рівні конкурентної стратегії – це 
аналіз конкретного продукту, що реалізується на кон-
кретному ринку в умовах конкурентної боротьби з 
певними контрагентами. Всі ці причини для розробки 
стратегії вимагають наявності достовірної інформації 
про продукти та ринки збуту, а це зумовлює зростання 
ролі сегментарного обліку та звітності в сучасному 
обліку. 

Аналіз останніх досліджень і публікацій. В про-
веденому дослідженні були використані наукові праці 
значної кількості вітчизняних науковців та практиків, 
серед яких слід назвати роботи: Грінко А. [1, с. 1–7], 
Кулініч Т. [2, с. 17–24], Гавриленко Н.В. [3, с. 435; 
4, с. 168; 5, с. 108; 10, с. 13], Чернецької Я.С. [5, с. 109], 
Кулик В. [6, с. 373], Бойчук Т. [7, с. 36].

Методика аудиту ефективності господарської 
діяльності з особливим акцентом на облікову полі-
тику висвітлена в працях Приймак С.В. та Жук А.Б. 
[8, с. 836], Несторенко Т.П. [9, с. 33–43], Гавриленко Н.В. 
Грищенко О.В. і Козіцької Н.О. [10]. 

Однак, незважаючи на значну кількість напрацю-
вань з облікової тематики, майже практично відсутні 
дослідження стосовно сегментарної звітності та мето-
дів її формування, що є доволі актуальним для еконо-
мічного аналізу діяльності господарюючих суб’єктів. 
Більшість бухгалтерських стандартів і нормативних 
документів, які мають відношення до регулювання 
сегментарної звітності, вимагають ретельного деза-
грегування інформації за самими різними позиціями. 
Це є віддзеркаленням розвитку бізнесу, особливо по 
відношенню до корпорацій. Щодо представлення сег-
ментарної звітності, то це є новацією в сфері розкриття 
інформації, яку ще потрібно розвивати. 

Постановка завдання. Метою дослідження є 
висвітлення особливостей поширення вимог щодо сег-
ментації звітності та особливостей формування в облі-
ковій політиці застосування сегментів діяльності. 

Виклад основного матеріалу дослідження. Про-
ведене дослідження дало змогу встановити, що особи, 
які повинні надавати інформацію про звітні сегменти, 
зазначені в НП(С)БО 29 [11]. Одночасно вимоги цього 
стандарту не знаходять свого поширення на господа-
рюючі суб'єкти, визнані мікропідприємствами, малими 
підприємствами, непідприємницькими товариствами, 
підприємствами – платниками єдиного податку, на 
бюджетні установи та підприємства, які згідно з зако-
нодавством формують фінансову звітність за МСФЗ.

В результаті детального ознайомлення визначень 
сегментів, які використовуються як у зарубіжній, так і 
в вітчизняній практиці, дозволило нам встановити про-
блемні ділянки у дефініціях. Так, визначення, яке пред-
ставлене в МСФЗ 8 «Операційні сегменти» змістило 
основні акценти в бік управлінського обліку, що на 
нашу думку є доволі громіздким, а це лише ускладнює 
процес встановлення сегментів[12]. Тому під сегмен-
том ми вбачаємо частину суб’єкта господарювання, на 
якому відбувається господарська діяльність, що є від-
окремленим об’єктом управління з боку вищого керів-
ництва та постійно перед ним звітує.

НП(С)БО 29 виокремлює два види сегментів: госпо-
дарський і географічний[11], при цьому, дослідження 
наведених критеріїв визнання сегментів в даному стан-
дарті наводить нас на думку, що ці критерії дещо роз-

миті та дають змогу виділяти сегменти на різних умо-
вах. Так, наприклад, до географічних сегментів можна 
включити як окремі регіони України, так і країни 
Європи, у зв’язку із чим навіть наявність філій і пред-
ставництв зовсім не свідчить про обов’язкове визнання 
їх окремими сегментами. 

Відносно господарських сегментів господарюючі 
суб’єкти також вправі вільно обирати ступінь деталі-
зації сегментування, яке, в свою чергу, може або вза-
галі не здійснюватися, або проводитися як у розрізі 
окремих видів господарської діяльності (виробництво, 
перевезення, торгівля), так і за видами продукції, яка 
виробляється (виробництво та реалізація продукції А, 
С, Д тощо). Правила виділення сегментів наведені в 
НП(С)БО 29[11]. З врахуванням норм вищезгаданого 
стандарту було розроблено схематичну процедуру 
виділення сегментів, яку унаочнено на рисунку 1.

Щодо зарубіжних країн, то їх компанії намагаються 
виділяти сегменти таким чином, щоб із звітності можна 
було б почерпнути незначну кількість інформації, її 
мінімум, оскільки реальні дані про сегменти можуть 
становити доволі великий інтерес для конкурентів.

Слід зауважити, що опис процедури сегментування, 
який міститься в НП(С)БО 29 відрізняється неабиякою 
лаконічністю, тому для того, щоб розв’язати низку 
питань, доводиться звертатися за допомогою до МСФЗ 
8 «Операційні сегменти» [12]. З МСФЗ можна дійти 
висновку відносно того, що сегментування здійсню-
ється не тільки на основі внутрішньої організаційної та 
управлінської структури господарюючого суб’єкта, але 
й на підставі його внутрішньої управлінської фінансо-
вої звітності, яка подається раді директорів і вищому 
виконавчому органу, тобто на основі даних управлін-
ського обліку.

Як відомо, звітність за сегментами формується на 
підставі даних трансфертного ціноутворення (ТЦ), з 
яких визначають дохід від реалізації між сегментами. 
Таким чином, в результаті передачі продукції з одного 
сегменту в інший, необхідним є визначення доходу 
на підставі застосовуваного методу ціноутворення. 
Наприклад, продукція з однієї філії, яка виділена як 
географічний сегмент, поставляється в іншу філію; або 
ж коли вироблена продукція – напівфабрикат власного 
виробництва використовується для виготовлення іншої 
продукції в господарському сегменті. Важливим, на 
нашу думку є те, що для сегментування варто устано-
вити правила внутрішньогосподарського ТЦ, які пови-
нні бути передбачені в обліковій політиці господарюю-
чого суб’єкта.

Така важливість зумовлена тим, що від обраного 
методу ТЦ залежить обсяг облікової роботи з виокрем-
лення сегментів. Зокрема, якщо господарюючий суб’єкт 
використовує метод трансфертної ціни на основі фак-
тичних витрат, то в звітності слід ввести декілька субра-
хунків, на яких відображаються активи, які підлягають, 
або не підлягають включенню до сегмента.

Натомість, якщо ж підґрунтям внутрішнього транс-
фертного ціноутворення закладено інші методи, а 
саме ринкові, договірні ціни або ж метод нормативних 
витрат, то рівень облікової роботи для сегментування 
значно зросте. Вважаємо, що найбільш прийнятим 
для складання сегментної звітності є метод подвій-
ної трансфертної ціни. Подвійне ТЦ – це така система 
ТЦ, яка надає можливість підрозділу-продавцю відо-
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бражати внутрішній продаж продукції або послуг за 
однією ціною – ринковою чи договірною, а підрозділу-
покупцеві – отриману продукцію за іншою ціною, яка 
ґрунтується на витратах.  

При сегментації з використанням інших видів ціно-
утворення, таких як: договірні, ринкові ціни, стандартні 
витрати, слід ураховувати необхідність додаткового 
коригування даних бухгалтерського обліку за операці-

ями відображення доходів від передання товарів, робіт, 
послуг між сегментами. Таке коригування пропонуємо 
здійснити двома способами: 1) перший спосіб – шля-
хом використання додаткової кореспонденції рахунків; 
2) другий спосіб – за допомогою використання допо-
міжних, а саме позабалансових рахунків.

Отже, при використанні першого способу господа-
рюючий суб'єкт може запровадити додаткові рахунки, 

Рис. 1. Схематична процедура виділення сегментів
Джерело: складено автором на підставі НП(С)БО 29 [11]
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на яких будуть відображатися отримані доходи та поне-
сені витрати від міжсегментних операцій. Зокрема, від 
передання активів або напівфабрикатів для виготов-
лення готової продукції між філіями-сегментами, якщо 
напівфабрикати та готова продукція є окремими госпо-
дарськими сегментами. Пропонуємо отримані доходи 
відображати на допоміжному рахунку 700 «Міжсег-
ментний дохід», обороти за яким після закінчення звіт-
ного періоду сторнувати. Таким чином, передача това-
рів, наприклад, вартістю 1000 грн при трансфертному 
ціноутворенні витрат плюс 50% від першого сегмента-
філії другому буде відображатися так, як наведено в 
таблиці 1.

Щодо другого способу, то міжсегментні доходи 
з витратами знаходять своє відображення на допо-
міжних субрахунках поза балансом. Так, наприклад: 
ДС3 – доходи від передання товарів третьому сегменту; 
ВС3 – витрати від передання товарів третьому сег-
менту. Таким чином, виходячи з вищезазначених даних 
отримаємо:

У першого сегмента, який продає товар третьому 
сегменту: 

К-т ДС3 – 1500 грн;

Д-т ВС3 – 1000 грн.
У третього сегменту, який товар отримує маємо:

Д-т ВС1 – 1500 грн (у випадку отримання товару);
К-т ВС1 – 1500 грн (у випадку реалізації товару).
На нашу думку, другий спосіб облікового відо-

браження міжсегментних операцій є більш зручним.  
Це можна пояснити тим, що в ньому не плутаються 
бухгалтерські кореспонденції, адже інформація для 
визначення доходів і витрат сегментів за трансферт-
ним ціноутворенням потрібна лише для заповнення 
додатку (форма № 6) до приміток до річної фінансової 
звітності «Інформація за сегментами». Водночас інша 
фінансова звітність заповнюватиметься в загальному 
порядку на підставі звичайних проведень.

Висновки з проведеного дослідження. Таким 
чином, обраний варіант обліку відображення вну-
трішньогосподарських операцій між сегментами слід 
зазначити в додатку до наказу про облікову політику, 
передбачивши відповідні рахунки для бухгалтерського 
та аналітичного обліку таких операцій. Важливим для 
сегментування є встановлення правил внутрішньогос-
подарського трансфертного ціноутворення, які також 
повинні бути наведені в обліковій політиці.

Таблиця 1
Відображення операцій передачі товарів між сегментами

У першого сегмента
(передає товар) Сума, грн У другого сегмента

(отримує товар) Сума, грн

Д-т 683 – К-т 700 1500 Д-т 28 – К-т 683 (у разі отримання товару) 1500
Д-т 902 – К-т 28 (собівартість) 1000 Д-т 902 – К-т 28 (у разі реалізації товару) 1500
Далі визначається фінансовий результат за сегментами у фінансовій звітності. Після закінчення періоду вищенаведені 
проведення сторнуються і робляться звичайні записи:
Д-т 683 – К-т 28 1000 Д-т 28 – К-т 683, Д-т 902 – К-т 28 (сторно) 500

Джерело: складено автором
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